
Protocolo: 1558991
Data: 15/03/2024
Título: PORTARIA Nº 009/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 47 a 48

PORTARIA Nº 009/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no Decreto nº 
1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.

R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

68978/1 Adriana Deschamps Cavalcanti 

Baptista de Souza

11/02/2023 a 10/02/2024 99,28

48494/2 Amaury do Carmo Carvalho e 

Silva

01/01/2023 a 31/12/2023 98,00

90309/1 Ana Carolina Guedes Maximiliano 

Ferro

11/09/2022 a 10/09/2023 94,67

94438/1 Ana Maria de Araujo Oliveira 05/02/2023 a 04/02/2024 79,89

70095/3 Carla Cecilia Seixas Lopes 

Tavares Dias

14/10/2022 a 13/10/2023 93,00

100506/2 Catia Cristiani Heissler Oliveira 23/02/2023 a 22/02/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

63753/2 Cleber Arantes do Carmo 06/02/2023 a 05/02/2024 99,83

74921/3 Cleunice Tavares de Farias 12/02/2023 a 11/02/2024 99,44

95500/1 Cynthia Auxiliadora Bernardo 

Barcelos 

17/12/2022 a 16/12/2023 99,11

103911/1 Daniela Maria Bortoli 20/01/2023 a 19/01/2024 99,78

120209/1 Darleia Cristina Gross Andrade 

Nascimento

06/01/2023 a 05/01/2024 99,89

82256/2 Dilza Antonia da Costa 23/01/2023 a 22/01/2024 89,89

100020/2 Eduardo de Toledo Barros 15/01/2023 a 14/01/2024 90,00

112076/1 Elaine Monerato Coelho 18/02/2023 a 17/02/2024 91,56

97080/1 Elimar Cristina de Brito Motta 17/01/2023 a 16/01/2024 90,89

53852/3 Elisabete Maria de Jesus Preza 

Nogueira

14/02/2023 a 13/02/2024 97,39

73304/5 Elisangela Lins Duarte 14/01/2023 a 13/01/2024 99,11

60282/4 Ellen Simone Campos Ferro 31/01/2023 a 30/01/2024 86,78

111657/1 Francisney da Silva Barros 08/01/2023 a 07/01/2024 80,67

40855/13 Gilda Colman Soares 10/03/2023 a 09/03/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

95749/1 Helil Faria de Queiroz 09/10/2022 a 08/10/2023 99,89

98147/4 Janaina Ribeiro Bruno Nogueira 

Borges

17/01/2023 a 16/01/2024 96,33

111836/1 Josivana Miranda Araujo 30/01/2023 a 29/01/2024 99,89

111084/1 Juliana Borges de Oliveira 13/01/2023 a 12/01/2024 96,50

93982/3 Katia Costa Vital dos Santos 09/02/2023 a 08/02/2024 83,72

70388/9 Leoni Xavier de Oliveira 25/02/2023 a 24/02/2024 99,89

118902/1 Maria Alice Borges de Siqueira 

Tonarque

02/02/2023 a 01/02/2024 95,06

111466/1 Maria Aparecida Batista Gomes 05/01/2023 a 04/01/2024 80,17

96586/1 Maria Auxiliadora Bites Ormondes 08/01/2023 a 07/01/2024 81,33

59016/1 Marilene de Paula Albernaz 11/01/2023 a 10/01/2024 82,94



103012/2 Nadir Maria Metzner 04/01/2023 a 03/01/2024 95,00

103848/1 Otelia Regina Ackermann Hahn 27/12/2022 a 26/12/2023 94,83

97092/1 Sabrina Monteiro Tosoncin da 

Silva

15/01/2023 a 14/01/2024 99,44

56586/4 Suely Santos Araujo 01/01/2023 a 31/12/2023 88,08

111448/1 Valdemar Airton Pissolato 19/01/2023 a 18/01/2024 91,00

104451/1 Vera Mileide Trivellato Grassi 06/02/2023 a 05/02/2024 96,50

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

113095/1 Alberto Silva de Anunciacao 20/02/2023 a 19/02/2024 94,78

111872/1 Ana Maria da Costa 10/01/2023 a 09/01/2024 92,00

96675/1 Ana Paula Fontoura da Silva 22/02/2023 a 21/02/2024 100,00

106874/1 Anezio Ferreira Diogo Junior 22/02/2023 a 21/02/2024 95,00

112012/1 Caciana Gasparetto 16/02/2023 a 15/02/2024 92,17

120045/1 Camila Helena da Silva Lima 10/12/2022 a 09/12/2023 96,11

79035/2 Carlos Augusto Gomes Santana 21/01/2023 a 20/01/2024 95,06

75896/5 Cecilia da Silva Rei Cintra dos 

Reis

06/02/2023 a 05/02/2024 93,00

93284/1 Claudete Fatima Guimaraes e 

Silva

20/01/2023 a 19/01/2024 90,28

97114/1 Cleyton Lauro da Silva 18/02/2023 a 17/02/2024 99,28

111842/1 Dicesar Silva Amaral 05/01/2023 a 04/01/2024 75,89

97064/1 Eliete Bispo da Silva 22/01/2023 a 21/01/2024 99,78

111650/1 Fabiano Alves de Souza 16/01/2023 a 15/01/2024 88,89

61306/7 Graziela de Oliveira 22/01/2023 a 21/01/2024 94,06

110692/1 Ilda Pereira de Almeida Vargas 05/01/2023 a 04/01/2024 81,44

116385/1 Ildineia Viturina Barbosa 05/01/2023 a 04/01/2024 83,22

113086/1 Ivo Mozer Junior 19/02/2023 a 18/02/2024 87,11

90087/1 Ivone de Carvalho 01/09/2022 a 31/08/2023 99,33

111996/1 Jose Wilson Antunes de Oliveira 10/02/2023 a 09/02/2024 94,56

111342/1 Lindalva Cesaria de Campos 13/02/2023 a 12/02/2024 99,83

96685/1 Luzia Leite da Silva 17/12/2022 a 16/12/2023 93,56

112017/1 Marcia Cristina Rauber 05/02/2023 a 04/02/2024 97,73

97066/1 Marcio Jose Alves Sobrinho 14/01/2023 a 13/01/2024 94,17

118352/1 Marcos Luciano Evangelista 22/10/2022 a 21/10/2023 88,22

42532/2 Maria da Gloria Belchior 02/01/2023 a 01/01/2024 90,00

96738/1 Marilando Messias Barros 23/01/2023 a 22/01/2024 85,56

42068/2 Marinete Silva Reis 01/01/2023 a 31/12/2023 90,00

120623/1 Marionice Biserra Buceli 28/01/2023 a 27/01/2024 89,67

59051/1 Nara Lucia Silva de Andrade 

Karling

13/11/2022 a 12/11/2023 88,72

120769/1 Tammy Borges de Godoy Ferraz 10/02/2023 a 09/02/2024 90,56

71150/3 Tania Regina da Rosa Okimoto 28/12/2022 a 27/12/2023 99,22

96671/1 Valdecir Alves 25/01/2023 a 24/01/2024 100,00

PROFISSIONAL APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

95171/1 Roberto Francisco Ferreira da 

Silva

18/02/2023 a 17/02/2024 74,11

97113/1 Silbene Fatima da Silva 17/01/2023 a 16/01/2024 88,44

ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

219662/6 Ingrid Wirgues Paese 15/01/2023 a 14/01/2024 91,44

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 13 de março de 2024.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

 



* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”.


